

Số: 07/KH-CĐBVHTTDL

Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi ảnh "Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch"

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 của Công đoàn Bộ và chỉ đạo của Công đoàn Viên chức Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3), Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3) và Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); được sự đồng ý của Đảng ủy và Lãnh đạo Bộ, Công đoàn Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Bộ và Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm về chuyên môn tổ chức Cuộc thi ảnh "Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch" với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, tôn vinh nét đẹp phụ nữ Ngành VHTTDL trong cuộc sống, học tập, lao động, công tác, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng về bình đẳng giới.

- Khuyến khích, khơi dậy niềm đam mê, khả năng sáng tạo của các tác giả, trên cơ sở đó tuyển chọn các tác phẩm có chất lượng tốt, phục vụ cho công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh phụ nữ Ngành VHTTDL nói riêng và phụ nữ Việt Nam trong giai đoạn mới, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai và tổ chức cuộc thi cần đảm bảo khách quan, hiệu quả, tiết kiệm, phát huy khả năng tuyên truyền, quảng bá nét đẹp của phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; thu hút sự quan tâm theo dõi và hưởng ứng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Ngành VHTTDL.

- Đối tượng dự thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL và cán bộ, nghệ sỹ nhiếp ảnh các đơn vị trong Ngành VHTTDL.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI

1. Nội dung tác phẩm dự thi: Phản ánh những khoảnh khắc đẹp, thể hiện chân thực cuộc sống hằng ngày của người phụ nữ Ngành VHTTDL trong gia đình, trong công tác, lao động sản xuất, học tập; trong các hoạt động Hội Phụ nữ, hoạt động xã hội, hoạt động thiện nguyện vì cộng đồng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

2. Hình thức thi:

- Tác phẩm dự thi là ảnh đơn (*ảnh màu hoặc đen trắng*). Mỗi tác giả được tham dự tối đa 05 ảnh. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải thưởng trong bất kỳ cuộc thi ảnh nào ở trong và ngoài nước, được chụp từ năm 2020 trở lại đây.

- Ảnh dự thi gửi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số, định dạng jpg, độ phân giải 300dpi, dung lượng 2MB.

- Ảnh chụp trực tiếp, không được can thiệp làm sai lệch thực tế, không làm bo, viền và đánh chữ lên ảnh. Ban Tổ chức sẽ kiểm tra file ảnh gốc trong trường hợp nghi ngờ có sự chỉnh sửa can thiệp vào file ảnh gốc.

- Mỗi tác giả chỉ được dùng 01 tên để gửi ảnh

- Ảnh vi phạm quy định của Ban Tổ chức, hoặc sao chép dưới mọi hình thức sẽ bị loại bỏ không cần thông báo.

- Ban Tổ chức không nhận tác phẩm dự thi của tập thể (*từ 02 người trở lên*).

3. Thời gian cuộc thi:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 9/3/2022 đến hết ngày 30/8/2022;

- Hộp thư nhận ảnh: thianhnetdepphunu@gmail.com

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: dự kiến trung tuần tháng 10/2022.

III. BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI VÀ CÁCH THỨC CHẤM ĐIỂM

1. Ban Giám khảo cuộc thi: Gồm đại diện Ban Tổ chức, đại diện Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm và các nhiếp ảnh gia có uy tín.

2. Cách thức chấm điểm: Trên cơ sở số lượng các tác phẩm tham dự cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ xem xét để chấm theo vòng (*sơ khảo và chung khảo*) hoặc tổ chức chấm trực tiếp theo Thể lệ cuộc thi.

Các tác phẩm đoạt giải (*hoặc tác phẩm tham gia vòng chung khảo*) sẽ được tham gia triển lãm tại Đại hội Công đoàn Bộ nhiệm kỳ 2023-2028.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng gồm có tiền thưởng và Giấy khen của Công đoàn Bộ VHTTDL, cụ thể như sau:

- Giải Nhất: 10.000.000đ/giải (*mười triệu đồng/giải*)

- Giải Nhì: 7.000.000đ/giải (*bảy triệu đồng/giải*)

- Giải Ba: 5.000.000đ/giải (*năm triệu đồng/giải*)

- Giải Khuyến khích: 2.000.000đ/giải (*hai triệu đồng/giải*)

Ngoài ra có thể có thêm các giải thưởng phụ khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Bộ VHTTDL:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký cuộc thi.

- Phối hợp với Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm xây dựng Thể lệ cuộc thi, Thông báo Thể lệ cuộc thi đến các đơn vị trong Ngành VHTTDL và hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị tham gia cuộc thi.

- Xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí cuộc thi.

2. Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm:

- Phối hợp với Ban Thường vụ Công đoàn Bộ xây dựng Thể lệ cuộc thi và hướng dẫn các đơn vị tham gia cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.
- Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên Bộ VHTTDL nhận các tác phẩm dự thi.

3. Đoàn Thanh niên Bộ VHTTDL

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Phối hợp cùng Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm nhận các tác phẩm dự thi, phục vụ Ban Giám khảo chấm điểm và trưng bày triển lãm ảnh.

4. Các Khối và công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Bộ:

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, tuyên truyền vận động và hỗ trợ cán bộ, đoàn viên công đoàn tại đơn vị tham gia cuộc thi đảm bảo các yêu cầu của Ban Tổ chức cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh *“Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”* của Công đoàn Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Bộ VHTTDL và các đơn vị trong Ngành VHTTDL tích cực tham gia để cuộc thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Các khối và công đoàn cơ sở (để t/hiện);
- Công đoàn VCVN (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Lưu VPCĐ Bộ, TTV (75).

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH



Trần Huy Toàn

Số: 08/TL-CĐBVHTTDL

Hà Nội, ngày 02 tháng 3 năm 2022

THẺ LỆ

Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-CĐBVHTTDL ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Công đoàn Bộ VHTTDL về việc tổ chức Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”; Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-CĐBVHTTDL ngày 2/3/2022 của Công đoàn Bộ VHTTDL về việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”;

Ban Tổ chức Cuộc thi ảnh xây dựng Thẻ lệ cuộc thi ảnh “Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tuyên truyền, tôn vinh nét đẹp phụ nữ Ngành VHTTDL trong cuộc sống, học tập, lao động, công tác; giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng về bình đẳng giới.

- Khuyến khích, khơi dậy niềm đam mê, khả năng sáng tạo của các tác giả, trên cơ sở đó tuyển chọn các tác phẩm có chất lượng tốt, phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh phụ nữ Ngành VHTTDL nói riêng và phụ nữ Việt Nam trong giai đoạn mới, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022-2027 và Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL và cán bộ, nghệ sỹ nhiếp ảnh các đơn vị trong Ngành VHTTDL.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

III. YÊU CẦU ĐỐI VỚI TÁC PHẨM DỰ THI

1. Chủ đề cuộc thi: “Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”.

- Nội dung: phản ánh những khoảnh khắc đẹp, thể hiện chân thực cuộc sống hằng ngày của người phụ nữ Ngành VHTTDL trong gia đình, trong công tác, lao động sản xuất, học tập; trong các hoạt động Hội Phụ nữ, hoạt động xã hội, hoạt động thiện nguyện vì cộng đồng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

2. Thể loại, năm sáng tác và một số quy định:

- Tác phẩm dự thi là ảnh đơn (ảnh màu hoặc đen trắng). Mỗi tác giả được tham dự tối đa 05 ảnh. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đoạt giải thưởng trong bất kỳ cuộc thi ảnh nào ở trong và ngoài nước, được chụp từ năm 2020 trở lại đây.

- Ảnh dự thi gửi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số, định dạng jpg, độ phân giải 300dpi, dung lượng 2MB.

- Ảnh chụp trực tiếp, không được can thiệp làm sai lệch thực tế, không làm bo, viền và đánh chữ lên ảnh. Ban Tổ chức sẽ kiểm tra file ảnh gốc trong trường hợp nghi ngờ có sự chỉnh sửa can thiệp vào file ảnh gốc.

- Mỗi tác giả chỉ được dùng 01 tên để gửi ảnh

- Ảnh vi phạm quy định của Ban Tổ chức, hoặc sao chép dưới mọi hình thức sẽ bị loại bỏ không cần thông báo.

- Ban Tổ chức không nhận tác phẩm dự thi của tập thể (từ 02 người trở lên).

IV. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

- Ban Tổ chức dự kiến chọn 100 tác phẩm vào vòng Chung kết để chấm giải thưởng.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải và các tác phẩm vào vòng Chung kết cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền và triển lãm; các sự kiện phục vụ nhiệm vụ của Công đoàn Bộ VHTTDL không nhằm mục đích thương mại mà không phải trả nhuận ảnh.

- Ban Tổ chức có quyền hủy bỏ kết quả chấm chọn và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm vi phạm Thể lệ cuộc thi.

V. TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN LỢI CỦA TÁC GIẢ

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và những vấn đề khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tác giả chịu trách nhiệm về tính pháp lý và chi phí bản quyền hình ảnh, bản quyền tư liệu sử dụng trong tác phẩm dự thi (nếu có).

- Các tác phẩm đoạt giải được Ban Tổ chức trao Giấy khen của Công đoàn Bộ VHTTDL và giải thưởng bằng tiền mặt theo Thể lệ cuộc thi. Giải thưởng được trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đoạt giải hoặc được ủy quyền. Trường hợp tác giả không có điều kiện tham dự lễ nhận giải, Ban Tổ chức sẽ gửi qua đường bưu điện hoặc chuyển khoản sau khi kết thúc Cuộc thi.

- Các tác phẩm được vào Vòng Chung kết sẽ được triển lãm tại Hà Nội, được tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

VI. GIẢI THƯỞNG

Giải thưởng gồm có tiền thưởng và Giấy khen của Công đoàn Bộ VHTTDL, cụ thể như sau:

- Giải Nhất: 10.000.000đ/giải (mười triệu đồng/giải)

- Giải Nhì: 7.000.000đ/giải (bảy triệu đồng/giải)

- Giải Ba: 5.000.000đ/giải (năm triệu đồng/giải)

- Giải Khuyến khích: 2.000.000đ/giải (hai triệu đồng/giải)

Ngoài ra có thể có thêm các giải thưởng phụ khác.

VII. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 9/3/2022 đến hết ngày

30/8/2022;

- Hộp thư nhận ảnh: thianhnetdepphunu@gmail.com
- Mỗi file ảnh cần ghi rõ tại tên file: tên tác giả, số thứ tự ảnh/tổng số ảnh tham dự, tên ảnh.

Ví dụ: Nguyễn Văn Anh -1/5-Thăm trẻ mồ côi

- Email gửi dự thi cần có các nội dung:

+ Thông tin về tác giả:

Họ tên người dự thi

Ngày tháng năm sinh, số CMTND/Căn cước công dân

Đơn vị công tác

Địa chỉ liên hệ, số điện thoại

+ Thông tin về tác phẩm:

Mỗi bức ảnh có phần mô tả, giới thiệu chi tiết không quá 100 ký tự, gồm:

Tên ảnh

Thời gian, địa điểm chụp, người được chụp là ai, đang tham gia hoạt động gì...

- Thời gian chấm: từ 15/9 đến 30/9/2022.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi và triển lãm: dự kiến trung tuần tháng 10 năm 2022.

VIII. BAN GIÁM KHẢO

Gồm đại diện Ban Tổ chức, đại diện Cục Mỹ thuật Nhiếp ảnh và Triển lãm và các nhiếp ảnh gia có uy tín.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi ảnh “*Nét đẹp Phụ nữ Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch*” do Công đoàn Bộ VHTTDL chủ trì tổ chức với sự phối hợp của Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm và Đoàn Thanh niên Bộ VHTTDL, đề nghị các tổ chức và cá nhân nghiêm túc thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả tốt đẹp. /s/

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Bộ VHTTDL;
- Các đơn vị trong Ngành VHTTDL;
- Công đoàn VCVN (để báo cáo);
- Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Lưu VPCĐ Bộ, NTN (150).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH**



**Trần Huy Toàn
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**